

СОГЛАСОВАНО

Начальник группы ОКР

Л.В. Павлова

2026

ОБОСНОВАНИЕ ЦЕНЫ КОНТРАКТА, ЗАКЛЮЧАЕМОГО С ЕДИНСТВЕННЫМ ПОСТАВЩИКОМ (ПОДРЯДЧИКОМ, ИСПОЛНИТЕЛЕМ)

Расчет цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), методом сопоставимых рыночных цен (анализ рынка), иным методом

Цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), (далее – цена контракта) сформирована в соответствии с Методическими рекомендациями по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденными приказом Минэкономразвития России от 02.10.2013 № 567.

В целях получения ценовой информации в отношении товара для определения цены контракта заказчиком осуществлен анализ общедоступной ценовой информации (реклама, каталоги, описания услуг и другие предложения, обращенные к неопределенному кругу лиц, данные государственной статистической отчетности о ценах). Поиск ценовой информации результатов не дал.

Заказчиком осуществлен поиск ценовой информации в реестре контрактов, заключенных заказчиками, размещенном на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru, об исполненных контрактах на выполнение работ с условиями, схожими с потребностями заказчика. Поиск ценовой информации результатов не дал.

Заказчиком был размещен запрос о предоставлении ценовой информации № 0322100009226000037 в единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (ЕИС). Получен ответ от одного поставщика с ценовой информацией, соответствующий условиям планируемой закупки.

Заказчиком направлены запросы о предоставлении ценовой информации семи Поставщикам, предположительно обладающим технической возможностью поставки соответствующих товаров, информация о которых имеется в свободном доступе. Ответов, соответствующих условиям планируемой закупки не получено.

Поступившие ответы на запросы:

№ п/п	Наименование	Ед. изм.	Кол -во	Коммерческие предложения					
				вх. № В-261-1399 от 15.06.2026; вх. № В-261-1646 от 10.07.2026		вх. № В-261-1864 от 10.08.2026		-	
				Стоимость за единицу (с НДС), руб.	Итого (с НДС), руб.	Стоимость за единицу (с НДС), руб.	Итого (с НДС), руб.	Стоимость за единицу (с НДС), руб.	Итого (с НДС), руб.
1	Предохранитель малоинерционный ПМ-2	шт.	40	2013,00	80520,00	2083,76	83350,40	-	-
2	Предохранитель малоинерционный ПМ-5	шт.	5	2013,00	10065,00	2083,76	10418,80	-	-
3	Выключатель 2В-200К	шт.	10	5124,00	51240,00	5300,90	53009,00	-	-
4	Кнопка ПК2Э-1В	шт.	10	5307,00	53070,00	5526,60	55266,00	-	-
5	Кнопка двухполюсная последовательного переключения типа 2КПП	шт.	5	6344,00	31720,00	7391,98	36959,90	-	-
6	Реле ТКЕ21ПОДГ	шт.	5	-	-	12019,44	60097,20	-	-
7	Реле ТКЕ52ПОДГБ	шт.	4	33123,00	132492,00	27474,40	109897,60	-	-
8	Автомат защиты АЗСГК-10-2С	шт.	3	43554,00	130662,00	24198,70	72596,10	-	-
9	Панель клеммная НУ.7200.027-08	шт.	4	2196,00	8784,00	4849,50	19398,00	-	-
10	Панель клеммная НУ.7200.027-12	шт.	5	3172,00	15860,00	8424,10	42120,50	-	-
11	Транзистор 2Т608Б	шт.	5	-	-	1288,32	6441,60	-	-
Всего:					514 413,00		549 555,10	-	-

Заказчиком принято решение не использовать Предложения от Поставщика с вх. № В-261-1399 от 15.06.2026, вх. № В-261-1646 от 10.07.2026 для расчета цены контракта, так как они содержат не весь перечень товаров, планируемых Заказчиком к закупке.

В результате проведенного анализа рынка был выявлен один Поставщик, имеющий возможность поставить необходимый товар, в связи с чем применение анализа рынка как метода определения цены контракта не представляется возможным.

Нормативный метод заключается в расчете цены контракта на основе требований к закупаемым товарам, работам, услугам, установленных в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее по тексту – Федеральный закон N 44-ФЗ) в случае, если такие требования предусматривают установление предельных цен товаров, работ, услуг, в связи с чем, применение нормативного метода невозможно.

Тарифный метод применяется заказчиком, если в соответствии с законодательством Российской Федерации цены закупаемых товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд подлежат государственному регулированию или установлены муниципальными правовыми актами. В этом случае цена контракта определяется по регулируемым ценам (тарифам) на товары, работы, услуги. В связи с вышесказанным, применение тарифного метода невозможно.

Проектно-сметный метод заключается в определении цены контракта на:

- строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объекта капитального строительства;
- проведение работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

В связи с этим, применение проектно-сметного метода невозможно.

Затратный метод применяется в случае невозможности применения иных методов, предусмотренных пунктами 1 - 4 части 1 статьи 22 Федерального закона N 44-ФЗ, или в дополнение к иным методам. Данный метод заключается в определении цены контракта, как суммы произведенных затрат и обычной для определенной сферы деятельности прибыли. При этом учитываются обычные в подобных случаях прямые и косвенные затраты на производство или приобретение и (или) реализацию товаров, работ, услуг, затраты на транспортировку, хранение, страхование и иные затраты. В связи с отсутствием необходимой информации, применение затратного метода невозможно.

На основании положений части 12 статьи 22 Федерального закона N 44-ФЗ Заказчиком для определения цены контракта использован иной метод, а именно, расчет цены контракта на основании ценового предложения от одного поставщика (вх. № В-261-1864 от 10.08.2026).

Расчет цены контракта:

№ п/п	Наименование товара	Кол-во (шт.)	Цена за ед., руб. (с НДС)	Цена контракта, руб. (с НДС)
1	Предохранитель малоинерционный ПМ-2	40	2083,76	83350,40
2	Предохранитель малоинерционный ПМ-5	5	2083,76	10418,80
3	Выключатель 2В-200К	10	5300,90	53009,00
4	Кнопка ПК2Э-1В	10	5526,60	55266,00
5	Кнопка двухполюсная последовательного переключения типа 2КПП	5	7391,98	36959,90
6	Реле ТКЕ21ПОДГ	5	12019,44	60097,20
7	Реле ТКЕ52ПОДГБ	4	27474,40	109897,60
8	Автомат защиты АЗСГК-10-2С	3	24198,70	72596,10
9	Панель клеммная НУ.7200.027-08	4	4849,50	19398,00
10	Панель клеммная НУ.7200.027-12	5	8424,10	42120,50
11	Транзистор 2Т608Б	5	1288,32	6441,60
ИТОГО:				549 555,10

Итого по результатам расчетов цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), составила 549 555 рублей 10 копеек.

Дата подготовки обоснования цены контракта: 10.08.2026

Инженер по ТО АТ ИАС (центра)

И.В. Барышова